ناصر الدین قباچہ اور شمس الدین ایبٹمش دونوں سلطان قطب الدین ایبک کے داماد تھے۔ ایبک کی وفات کے بعد دونوں علیحدہ علیحدہ سلطنتوں کے مالک ہوئے، ایبٹمش دہلی کے تخت پر جلوہ افروز ہوا اور قباچہ کا دارالسلطنت اوج قرار پایا۔ اس کی مملکت میں ملتان بھی شامل تھا، اس نے ۶۰۷ھ سے ۶۲۵ھ (۱۲۱۰ء سے ۱۲۲۸ء) تک اٹھارہ سال حکومت کی، مگر دونوں میں شدید قسم کی جھگڑش پیدا ہو گئی تھی، دونوں طرف کی رعایا، ایبٹمش کی حامی تھی، کیونکہ وہ قباچہ کی نسبت زیادہ دین دار، تقویٰ شعار اور نیک تھا، ملتان میں قباچہ کی طرف سے قاضی شرف الدین اصفہانی، عہدہ قضا پر مقرر تھے اور شیخ بہاء الدین زکریا بھی ملتان کی مسند رشد و ہدایت پر فائز تھے۔